Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

LEI N° 2.586 DE 21 DE JUNHO DE 2024.

PUBLICADO Dispõe sobre a inclusão de Programa, Função, Subfunção, Ação e
respectivas Naturezas de Despesas no Plano Plurianual - PPA
referente ao quadriênio 2022-2025, no Anexo de Prioridades da Lei
de Diretrizes Orçamentárias - LDO e na Lei Orçamentária Anual -
LOA, para o exercício de 2024, da Secretaria Municipal de
Transportes e Serviços Públicos, e dá outras providências.

EmAI 06/dQX3J

29)2\ ;p~ L'r\4 A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de
Janeiro. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizado o Poder Executivo a promover a inclusão de Programa, Função,
Subfunção, Ação e respectivas Naturezas de Despesas no Plano Plurianua12022-2025 (PPA),
Lei Municipal nO 2.171/2021, na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2024 (LDO), Lei
Municipal nO2.420/2023 e na Lei Orçamentária Anual para 2024 (LOA), Lei Municipal nO
2.518/2023, na Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos, no valor total de R$
794.048,00 (setecentos e noventa e quatro mil e quarenta e oito reais), na forma abaixo:

Órgão: 18 - Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
Unidade: 001 - Gabinete da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
Função: 26 - Transporte
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 0090 - Ordem e Segurança no Trânsito
Ação (Projeto): 1.112 - Aquisição de Produtos e Serviços Voltados para o Trânsito
Natureza Despesa: 4.4.90.52.02 - Equipamentos para Controle e Segurança no Trânsito
Valor: R$ $ 670.575,00
Fonte de Recursos: 2.705.00 - Superávit Royalties - Transferência Estadual

Órgão: 18 - Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
Unidade: 001 - Gabinete da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
Função: 26 - Transporte
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 0090 - Ordem e Segurança no Trânsito
Ação (Projeto): 1.112 - Aquisição de Produtos e Serviços Voltados para o Trânsito
Natureza Despesa: 3.3.90.39.02 - Serviços com Instalação de Equipamentos de Controle de
Trânsito
Valor: R$ $ 123.473,00
Fonte de Recursos: 2.705.00 - Superávit Royalties - Transferência Estadual

Art. 2° As Metas e Prioridades relacionadas a presente Programação estão dispostas
na forma do Anexo I desta Lei, compreendendo a execução desta no exercício de 2024 do
PPA vigente.

Art. 3° Para fazer face a despesa de que trata o art. 1° serão utilizados recursos
oriundos do superávit financeiro identificado com base no Balanço Patrimonial findo do
exercício de 2023. ~

Prefeitura Municipal de Saquarema / RJ
CNPJ 32147670 I 0001-21
Rua Cor'cnel Madul"elra. 77 - Centro - Soquarema I RJ - CEP 28990-756
C221 2651-2254 - pmc(ci)5Elquarema q gov br" - wwwsaquarema rI gov br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

Art. 4° Em conformidade com o disposto nos incisos I e II do art. 16 da Lei
Complementar Federal nO101/2000, acompanha a presente Lei o demonstrativo de impacto
orçamentário-financeiro e declaração do ordenador de adequação com a LOA e
compatibilidade com o PPA e LDO, na forma dos Anexos II e 111.

Art. 5° Observadas as condições de que trata o art. 7° da Lei Municipal nO2.171/2021
(PPA 2022-2025), fica o Poder Executivo autorizado a abrir, através de Decreto Executivo, por
crédito adicional especial, os créditos necessários para fazer frente as despesas.

Art. 6° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições
em contrário.

Saquarema, 21 de junho de 2024.

Manoela Ra~uza Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura Municipal de SaquElrema I RJ
CNP.J 32147670/0001-21
RUA Coronel Madurelro. 77 - Centro - Soquarema I RJ - CEP 28990-756
[221 2651-2254 - pms(1_)soquflrema rJ gov br~ - www soquarema q gav bl~

_fr'~~
~

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

PREFEITURA
SAOUAREMA

T'RABAlHO ( RESPEITO

LEI N° 2.586 DE 21 DE JUNHO DE 2024

ANEXO I

I-

oc::«

-
o~
::I

, ú

i ~

'".•. úJ
Cl«o:;
"z
Li:

PrefeItura Municipal de Saquarema I R...J
CNP-J 32147670/0001-21
Ruo Coronel Madurelra. 77 - Centro - SoqufH'ema / R.J - CEP 28990-756
{221 2651-2254 - pms(f_vsoquaremo rJ gov bl" - www saquarema ri gov b,'

",,'" '"NNN '"N

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

®~PREFEITURA
SAOUAREMA

TRABALHO [ RESPEITO

LEI N° 2.586 DE 21 DE JUNHO DE 2024

ANEXO 11

W
Q ia·W. I
10....... o
~~ 5
~~
:l

Prefeitura Municipal de Saquerema I RJ
CNPJ 32 147 670/0001-21
Ruo Coronel Madurelra 77 - Centro· Soquarema / RJ - CEP 28990-756
(22) 2651-2254 - pmsCrtJsoquorema 1"1 gov br - www saquarema rJ gov br

.!!"~?l
~

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

LEI N° 2.586 DE 21 DE JUNHO DE 2024

ANEXO 111

ESTADODO RIO DE JANEIRO @ PREFEITURA
SAUDAREM

1~':.·/r JE '.! ••.J

Prefeitura Municipal de Saquarema

Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos

ANEXO 111

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA COM A
LOA (2024) E COMPATIBILIDADE COM O PPA (2022-2025) E A LDO (2024)

Em conformidade com o estabelecido no art. 17 da Lei Complementar

nO 101/2000 (LRF), e atendendo ainda o que dispõe o art. 16, inciso 11da

mesma lei, DECLARO que o aumento da despesa objeto do Projeto de lei que

"Dispõe sobre a inclusão de Programa, Função, Subfunção, Ação e respectivas

Naturezas de Despesas no Plano Plurianual - PPA referente ao quadriénio

2022-2025,. no Anexo de PriorIdades da Lei de Oiretrizes Orçamentárias - LOO

e na Lei Orçamentária Anual - LOA, para o exercício de 2024, da Secretaria

Municipal de Transportes e Serviços Públicos, e dá outras providfmcias",

possui adequação orçamentária-financeira com a LOA (2024) e compatibilidade
com o PPA (2022-2025) e a LDO (2024), na forma que disciplinam os indsos I
e 1Ido parágrafo 1(I do mencionado art. 16.

SecreláriD Municipal de

UflIIolJO! i'a~a Re '?naei1' ~
Sio' .•.•;JlW'f r.':l :4•• Tnl" t'orht

t:! ar- \', ',: 1 JO'Ilc!:.
p, •.JIVliOli ·1.1: 1: 1'<58;;0

Prefelturfl MunIcIpal de Saquorema I R.J
CNPJ 32 147 670 I 0001-21
Ruo Coronel MAdlwewB 77 - Centro - Saquareme I RJ - CEP 28 990-756
(22J 2651-2254 - pmc(rrJ:;oqum-emo ri gov b,' - \fII\NW soquoremo ri gov br